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munerne, men jeg vil godt spørge finansministe- 
ren: Der er nu sendt et brev fra regeringen om, 
hvor meget man har overskredet med, men der 
er også kommuner, der ikke har overskredet, og 
hvis de nu åbner budgetterne og skærer i det be- 
løb, som regeringen har anvist, vil finansmini- 
steren så garantere, at de kommuner, der gør 
det, ikke får en yderligere straf? 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen jeg må altså sige igen, at der er ingen 
straf. Hvad er det for en yderligere straf? Der er 
ingen straf. 

Vi har for det første et ønske om, at en aftale 
overholdes, og for det andet forventer vi, at KL 
kan håndtere den opgave at få det hele til at pas- 
se sammen. Kommunerne er jo meget forskelli- 
ge, men man må få det-til at gå op under et, så 
aftalen matcher. 

Det, der udestår, er så, at hvis det ikke lykkes, 
og hvis noget skrider, må man se på, hvordan 
man i givet fald kan neutralisere virkningerne af 
det. Men det vil aldrig være noget, der har noget 
med begrebet straf at gøre. Det har noget at gøre 
med at sikre, hvordan den samlede økonomi 
holder sig på sporet, og det kan altså ikke være 
nogen straf, at regeringen tilstræber, at det kom- 
mer til at passe under et. 

Det er i KL, man må have debatten om, hvor- 
dan opgaven kan løses i fællesskab. Kommuner- 
ne er forskellige, og vi har udtrykkeligt sagt, at 
hvis det skrider, kan vi ikke bedømme udefra, 

. hvordan man rent faktisk kan neutraliserer 
skreddet. Det er helt åbent, men vi har sagt, at i 
givet fald -  hvis det mod forventning skulle gå 
helt galt -  vil regeringen give mulighed for, at 
det også drøftes i Folketingets Finansudvalg. 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Ja, men finansministeren har jo også lige sagt, at 
KL ikke vil begynde at detailstyre og gå ind i 
kommunernes budgetter og sige: I skal spare 
der og der. 

Der er kommuner, som har fået betydelig fle- 
re ældre indbyggere og betydelig flere børn, og 
det modsatte kan også være tilfældet. Men hvad 
sker der, hvis vi kommer i den situation, at kom- 
munerne ikke finder de 2,2 mia. kr., som det dre- 
jer sig om? Der vil helt sikkert være kommuner, 
som åbner deres budgetter og finder de penge, 
som regeringen har anvist skal findes, men hvis 
vi kommer i den situation, at man ikke finder de 

2,2 mia. kr., står ministeren så ved, at de kom- 
muner, som har overholdt deres del af aftalen, 
selvfølgelig ikke kommer ud for at skulle afleve- 
re flere penge? De skal vel ikke hæfte for, at KL 
har lavet en aftale på andre kommuners vegne? 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen det er jo det, der sker.-Aftalesystemet 
bygger på, at KL indgår en aftale på alle kom- 
muners vegne, og aftalesystemet lever lige så 
længe, som kommunerne er solidariske og har 
vilje til at efterleve den aftale, KL har indgået. 

I den aftale indgår det jo, at kommunerne 
skal vise hensyn til hinanden, bl.a. ved at nogle 
er i stand til at gøre stigningerne mindre end an- 
dre, så resultatet kommer til at passe, når man 
lægger det hele sammen. Det skal altså ikke 
være sådan, at hver kommune tager sin andel, 
og sådan har det heller aldrig været forudsat i 
kommuneaftalerne. KL har hjulpet med til, at på 
trods af mangfoldigheden af forskelle ender det 
alligevel med, at det samlede aftalekompleks 
overholdes, og det forventer jeg også sker her. 
Hvis det ikke skulle lykkedes, bliver vi nødt til 
at se på resultatet, før vi overhovedet vurderer, 
hvordan vi kan rette op på, at noget er gået galt, 
men det har ikke noget med straf at gøre. Det 
har noget at gøre med at hjælpe, når noget er 
gået galt. 

Kl. 15.45 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Det lyder meget flot, når finansministeren siger, 
at det ikke er kommunerne, vi straffer. Nej, men 
man tager trods alt nogle penge fra kommuner- 
ne, og det kommer i den grad til at føles for bor- 
gerne som en straf. 

Hvis man tager sådan en lille kommune som 
Vamdrup, som har oplevet meget stor tilvækst i 
befolkningstallet, har det haft virkning på 
mængden af børn i skolen og på pasningstilbud, 
fordi der selvfølgelig er en pasningsgaranti, og 
det har også haft en virkning på plejehjemsplad- 
ser. Det at der er en tilvækst i befolkningen har 
betydet, at man har overskredet med en lillebitte 
smule. 

Nu sidder man selvfølgelig i Vamdrup Kom- 
mune og siger: Skal vi udrede de 6 mio. kr., vi 
har overskredet budgettet med, så betyder det, 
at vi ikke kan iværksætte de plejehjemspladser, 
som vi har ønsket; så betyder det, at pasningsga- 
rantien formentlig bliver nødt til at blive skåret; 


